
 

 
 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 

 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE N.R.G. 277  
del 27/07/2022 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 

Ufficio: RESP. AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 112 

 

Oggetto: RINNOVO CONTRATTO DI APPALTO SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO AA.SS. 2022/23-2023/24-2024/25 DITTA CAVINATO LIVIO 
TEOBALDO.           

 
Premesso: 

che il Consiglio Comunale del Comune di Cervarese Santa Croce con propria deliberazione n. 33 del 

22.09.2021 ha disposto il recesso unilaterale dall’Unione dei Comuni RETENUS; 

- che l’Unione di Comuni Retenus con deliberazione consiliare n. 14 del 06.12.2021 ha preso atto del 

verificarsi delle condizioni giuridiche per lo scioglimento dell’Unione RETENUS a far data dal 

01.01.2022; 

- che a seguito dello scioglimento dell’Unione di Comuni Retenus a decorrere dall’1.01.2022 le 

funzioni ed i servizi a suo tempo conferiti ritornano nella titolarità del Comune di Cervarese Santa 

Croce, tra le quali la gestione dei servizi scolastici; 

- che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 18.04.2019, è stato approvato il progetto 

relativo al servizio di trasporto scolastico degli alunni delle scuole d’infanzia, primarie e 

secondarie di 1^ grado nel Comune di Cervarese Santa Croce per gli aa.ss. 2019/20-2020/21-

2021/22, rinnovabile per un ulteriore triennio, redatto dal Responsabile dei Servizi Scolastici, ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, composto dalla seguente documentazione: 

- Relazione tecnica-quadro economico 
- Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale 

- Allegato percorsi 

approvando altresì il quadro economico del servizio come segue: 

Calcolo della spesa e prospetto economico degli oneri necessari per 
l’acquisizione del servizio: 

IMPORTI IN EURO 

A) SOMME A BASE DI GARA A.S. 2019/2020-2020/21-2021/22 
Costo annuo del servizio 69.455,00 

 

Unico Lotto   
Oneri per il servizio (iva esclusa)  € 208.365,00 
Di cui oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) € 0,00  
Di cui costi della manodopera € 34.500,00  

Totale a base di gara € 208.365,00 

Importo dell’appalto  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

Iva 10% € 20.836,50 

Fondo art. 113 d.lgs. n. 50/2016 - 2% 4.167,30 



CERVARESE SANTA CROCE 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Spese di pubblicità € 2.000,00 

Contributo Anac € 225,00 

Totale somme a disposizione € 27.228,80 

TOTALE A+B € 235.593,80 

 
- che con determinazione dirigenziale dell’Unione Retenus n. 57 del 08.05.2019 è stata indetta una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l'affidamento del servizio di 

trasporto scolastico nel Comune di Cervarese Santa Croce per gli anni scolastici 2019/2020, 

2020/2021 e 2021/22 individuando un apposito gruppo di lavoro (inteso come insieme di dipendenti 

che assumono il ruolo di RUP, direttore dell’esecuzione e loro collaboratori) costituito ai sensi degli 

artt. 31 e 101 e segg. del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che con determinazione dirigenziale dell’Unione di Comuni Retenus n. 102 del 02/08/2019, a seguito 

di procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stato aggiudicato 

definitivamente il servizio di trasporto scolastico per il Comune di Cervarese Santa Croce per gli anni 

scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, rinnovabile per un ulteriore triennio, alla ditta Cavinato 

Livio Teobaldo con sede a Teolo (PD) in Via S. Benedetto n. 41/A C.F. CVNLTB60H23L892B – P.I. 

01562970283, al prezzo offerto di € 208.156,63 + Iva 10% per l’intero periodo; 

- che in data 26/08/2019 è stato sottoscritto contratto n. 8 di Rep. tra l’Unione di Comuni Retenus e la 

ditta Cavinato Livio Teobaldo; 

Richiamata la precedente determinazione dirigenziale nr. 5 del 14.01.2022 con la quale a seguito del 

predetto scioglimento a far data dal 1.1.2022 è stato assunto a carico del Comune di Cervarese Santa Croce 

il servizio di trasporto scolastico per le scuole primarie e secondarie di primo grado di Cervarese Santa 

Croce subentrando nel contratto di appalto già stipulato tra l’Unione di Comuni Retenus e la ditta Cavinato 

Livio Teobaldo, affidataria del servizio di trasporto scolastico per il triennio 2019/2020, 2020/2021, 

2021/2022 rinnovabile per un ulteriore triennio; 

Precisato che l’Unione con la determinazione dirigenziale n. 102/2019 ha quantificato i seguenti importi a 

carico dell’Ente tenuto conto della riscossione diretta da parte della ditta aggiudicataria delle tariffe poste a 

carico degli utenti negli importi presunti indicati dal capitolato speciale d’appalto: 

Importo di 

aggiudicazione 

per il triennio (Iva 

esclusa) 

Importo annuo 

(Iva esclusa) 

Importo 

annuo 

(Iva 10% 

compresa) 

Entrata da 

tariffe annua 

presunta 

Importo residuo 

da 

corrispondere  

(Iva compresa) 

Rata mensile: 

1/10 

(Iva compresa) 

€ 208.156,63 € 69.385,54 € 76.324,09 € 28.000,00 € 48.324,09 € 4.832,40 

VISTO l’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto, ai sensi del quale “La stazione appaltante si riserva la 

facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per ulteriori tre anni.” 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 7130 del 16.06.2022, con la quale la ditta Cavinato Livio Teobaldo ha 

comunicato la propria disponibilità al rinnovo per ulteriore tre anni del contratto in oggetto, agli stessi patti e 

condizioni; 

VERIFICATO che ricorrono le condizioni necessarie per procedere al rinnovo per gli anni scolastici 2022/23-

2023/24 e 2024/25 del contratto n. 8 del 26.08.2019 con la ditta Cavinato Livio Teobaldo, di seguito 

specificate: 

- previsione negli atti di gara del contratto originario della facoltà per l’Amministrazione di rinnovare il 

contratto per il periodo di ulteriori 3 anni; 

- importo del servizio da rinnovare computato nel valore globale di gara; 



CERVARESE SANTA CROCE 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’oggetto del contratto iniziale e tutte le altre condizioni stabilite nel progetto di base non subiranno 

modifiche; 

- il servizio svolto nel triennio ha soddisfatto gli utenti e si è svolto correttamente, senza contestazioni 

di rilievo; 

Ritenuto con il presente atto, individuare il nuovo gruppo di lavoro ai sensi degli artt. 31 e 101 e segg. del 
D.Lgs. n. 50/2016 (inteso come insieme di dipendenti che assumono il ruolo di RUP, direttore 
dell’esecuzione e loro collaboratori) così costituito:  

Maritan Claudio (RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016) – Responsabile Servizi Scolastici 
Lazzarini Maristella (direttore dell’esecuzione) – Responsabile Servizi Finanziari 
Artuso Laura (collaboratore) – Istruttore Direttivo – Assistente Sociale 
Frison Antonella (collaboratore) – Istruttore– Servizi sociali e scolastici 

DATO ATTO che è stato acquisito il nuovo CIG per la procedura in oggetto presso l’ANAC con attribuito il n. 

92981514F0 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 29/12/2021, 

esecutiva; 

Visto il P.E.G. 2022/2024 – parte finanziaria approvato con deliberazione di G.C. n. 1 dell’11.01.2022, e nr. 

14 del 09/02/2022 per la parte performance; 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni e integrazioni; 

Richiesto il parere contabile e l’attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di rinnovare, per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento del servizio di trasporto scolastico 

per il Comune di Cervarese Santa Croce per gli anni scolastici 2022/23-2023/24 e 2024/25 alla ditta 

Cavinato Livio Teobaldo con sede a Teolo (PD) in Via S. Benedetto n. 41/A C.F. 

CVNLTB60H23L892B – P.I. 01562970283, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto precedente 

n. 8 del 26.08.2019 al prezzo offerto di € 208.156,63 + Iva 10% per l’intero periodo, aggiornando il 

quadro economico progettuale del servizio come segue: 

  
 IMPORTI IN EURO 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO A.S. 2022/23-2023/24-2024/25 
Costo annuo del servizio 69.385,54 

 

Unico Lotto   
Oneri per il servizio (iva esclusa)  € 208.156,63 
Di cui oneri per la sicurezza € 500,00  
Di cui costi della manodopera € 123.000,00  

Totale costo del servizio € 208.156,63 

Importo dell’appalto  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
Iva 10% € 20.815,67 

Fondo art. 113 d.lgs. n. 50/2016 - 2% € 4.163,13 

Totale somme a disposizione € 24.978,80 

TOTALE A+B € 233.135,43 



CERVARESE SANTA CROCE 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

3. di precisare che gli importi a carico del Comune di Cervarese Santa Croce tenuto conto della 

riscossione diretta da parte della ditta aggiudicataria delle tariffe poste a carico degli utenti negli 

importi presunti indicati dal capitolato speciale d’appalto sono determinati come segue: 

Importo di 

aggiudicazione 

per il triennio (Iva 

esclusa) 

Importo annuo 

(Iva esclusa) 

Importo 

annuo 

(Iva 10% 

compresa) 

Entrata da 

tariffe annua 

presunta 

Importo residuo 

da 

corrispondere  

(Iva compresa) 

Rata mensile: 

1/10 

(Iva compresa) 

€ 208.156,63 € 69.385,54 € 76.324,09 € 28.000,00 € 48.324,09 € 4.832,40 

4. di assumere conseguentemente i seguenti impegni di spesa con la ditta aggiudicataria a carico del 

bilancio di previsione 2022/24: 

Periodo Importo Capitolo Bilancio/Esigibilità 

Sett/dic. 2022 € 19.329,60 1900/3410/99 2022 

Gen/dic. 2023 € 48.324,09 1900/3410/99 2023 

Gen/Dic. 2024 € 48.324,09 1900/3410/99 2024 

5. di precisare che, ai sensi degli artt. 31 e 101 e segg. del D.Lgs. n. 50/2016 il nuovo gruppo di 

lavoro (inteso come insieme di dipendenti che assumono il ruolo di RUP, direttore dell’esecuzione 

e loro collaboratori) è così costituito: 

Maritan Claudio (RUP ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016) – Responsabile Servizi Scolastici 
Lazzarini Maristella (direttore dell’esecuzione) – Responsabile Servizi Finanziari  
Artuso Laura (collaboratore) – Istruttore Direttivo – Assistente Sociale 
Frison Antonella (collaboratore) – Istruttore– Servizi sociali e scolastici 

 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

8. di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 

62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445. 

 

 
 
 
 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 



CERVARESE SANTA CROCE 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 CLAUDIO MARITAN  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


